

## 令和3年度の保証業務概況

保証承諾602億円(前年同期比20.2%)  
保証債務残高3,361億円(前年同期比102.5%)

令和3年度の保証承諾は、4,870件、602億47百万円で、前年同期比、件数27.3%、金額20.2%となった。  
制度別保証承諾額では、協会制度は前年同期比94.3%、県制度は17.4%、市制度13.1%と全て減少した。  
「新型コロナウイルス感染症対応資金」の後継制度として令和3年4月より取扱いを開始した富山県の制度融資  
「ビヨンドコロナ応援資金」の令和3年度末の承諾は1,783件、261億33百万円となった。令和3年度中累計では  
件数、金額共に最も多い制度となった。  
令和3年度末の保証債務残高は、3,361億3百万円、前年同期比102.5%となった。  
期間延長や返済方法の変更の条件変更承諾は、2,031件、196億92百万円で、前年同期比、件数94.6%、  
金額103.6%となった。  
代位弁済は、21億90百万円、前年同期比111.5%と増加した。

保証承諾  
業種別

前年同期比(金額) 製造業 17.4%、非製造業 21.0%

- ・増加業種は、なし
- ・減少業種は、製造業17.4%、卸売業19.9%建設業21.0%、小売業21.0%等 18業種

業種別構成比(金額) (%)

|    | 建設業  | 製造業  | 小売業  | サービス業 | 卸売業  | その他  |
|----|------|------|------|-------|------|------|
| R1 | 26.1 | 21.4 | 14.6 | 12.6  | 12.7 | 12.6 |
| R2 | 25.8 | 23.4 | 12.3 | 13.0  | 11.5 | 14.0 |
| R3 | 26.9 | 20.2 | 12.8 | 12.6  | 11.4 | 16.1 |

## 金融機関群別

前年同期比(金額) 地方銀行20.3%、第二地銀21.3%、信用金庫18.8%、信用組合18.7%

## 制度別

前年同期比(金額)

- ・内訳は、協会制度 94.3%、県制度 17.4%、市制度 13.1%
  - ・富山県ビヨンドコロナ応援資金保証 1,783件 261億33百万円
  - ・富山県小口事業資金保証(小口零細枠) 344件 9億19百万円
  - ・事業者カードローン当座貸越根保証 425件 23億0百万円

## 制度別構成比(金額) (%)

|    | 協会制度 | 県制度  | 市制度  |
|----|------|------|------|
| R1 | 50.4 | 22.2 | 27.4 |
| R2 | 4.2  | 84.6 | 11.2 |
| R3 | 19.7 | 73.0 | 7.3  |

資金使途別  
金額別  
前年同期比(金額) 運転資金 17.5%、設備資金 150.8%、運転・設備資金 91.2%  
1件平均保証金額 1,237 万円で、436万円小口化

## 代位弁済

92 企業、255 件、21 億 90 百万円  
前年同期比 企業数 80.7%、件数 94.8%、金額 111.5%

・業種別状況を金額構成比でみた上位5業種

① 建設業 18.3%    ② 卸売業 17.2%    ③ 小売業 16.7%  
④ 製造業 15.6%    ⑤ サービス業 12.3%

## 業種別構成比(金額) (%)

|    |      |      |      |       |       |      |
|----|------|------|------|-------|-------|------|
| R1 | 小売業  | 建設業  | 卸売業  | 製造業   | サービス業 | その他  |
|    | 24.0 | 18.8 | 20.8 | 14.0  | 11.9  | 10.5 |
| R2 | 小売業  | 卸売業  | 建設業  | サービス業 | 飲食店   | その他  |
|    | 38.5 | 19.3 | 16.9 | 9.4   | 8.4   | 7.5  |
| R3 | 建設業  | 卸売業  | 小売業  | 製造業   | サービス業 | その他  |
|    | 18.3 | 17.2 | 16.7 | 15.6  | 12.3  | 19.9 |

## 保証債務残高

27,646 件、3,361 億 3 百万円  
前年同期比 件数 102.3%、金額 102.5%

## 業種別

金額構成比 上位5業種

① 建設業 24.9%    ② 製造業 23.6%    ③ サービス業 13.2%  
④ 小売業 12.7%    ⑤ 卸売業 11.4%

## 業種別構成比(金額) (%)

|    |      |      |      |      |       |      |
|----|------|------|------|------|-------|------|
|    | 製造業  | 建設業  | 小売業  | 卸売業  | サービス業 | その他  |
| R1 | 24.0 | 24.0 | 14.3 | 11.2 | 12.8  | 13.7 |
| R2 | 23.7 | 24.8 | 12.8 | 11.5 | 13.3  | 13.9 |
| R3 | 23.6 | 24.9 | 12.7 | 11.4 | 13.2  | 14.2 |

1企業あたり保証  
利用残高

2,364万円で、前年同期に比べ38万円増加

## 保証利用企業数

14,217 企業で、前年度末比 100.8% (119企業の増加)で、県内中小企業者数 (34,613) に対する保証利用率は 41.1% となっている。